
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e St r a c u s a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Contratto Applicativo n.4 - Lavori di manutenzione degli impianti elettrici a servizio degli 
impianti di ventilazione del-la Galleria Cipolla - A20 ME-PA. 
CIG Derivato n. A064428B77. 
Impresa: IGE IMPIANTI S.r.l. con sede in via Adige, n. 9 - 06016 San Giustino (PG), Partita 
LV.A. 01373380516. 
Contratto Accordo Quadro: Rep. CAS n. 1211/2023 del 16 gennaio 2023, registrato a 
Messina il 16.01.2023, al n.653 serie l T; 
Contratto Applicativo n.04: Rep. CAS 549/2024 del 28 novembre 2024, registrato 
all' Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di San Sepolcro (AR) il 02/01/2025 al numero l 
serie 3. 

Approvazione Atti di contabilità finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~.2.2IDATE/2026 DEL 2 5 EEB. 2026 
PREMESSO: 
• CHE la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania ed A20 Messina - Palermo, rientra 

tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di 
gestione di dette tratte autostradali; 

• CHE il nuovo Codice della Strada, D.lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari 
delle strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla 
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 

• CHE si rende necessario eseguire gli interventi oggetto del presente Accordo Quadro al fine di 
migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 

• CHE con la nota prot. n.181/DG del 11/02/2022 l'Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda è 
stato nominato RUP del suddetto accordo quadro; 

• CHE con nota prot. n.276/DG del 03/03/2022, il Per.lnd. Salvatore Virzì è stato nominato 
Progettista del suddetto accordo quadro; 

• CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 
23/11/2021 alla voce 49 della manutenzione ordinaria del capitolo 48 denominato "manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti"; 

• CHE in data 05/04/2022, il progetti sta ha trasmesso al RUP il relativo progetto dell'accordo 
quadro de quo per l'importo complessivo da quadro economico di € 4.176.195,44, di cui: 

€ 3.255.694,73 Importo massimo presunto per lavori, compresi costi della sicurezza, oltre IV A 
come per legge; 
€ 920.500,71 Somme a disposizione per l'amministrazione e IVA; 

• CHE con decreto dirigenziale 414/DATE del 11/07/2022 è stato approvato il progetto per 
l'importo complessivo da quadro economico di € 4.176.195,44, di cui: 

€ 3.255.694,73 Importo massimo presunto per lavori, compresi costi della sicurezza, oltre IVA 
come per legge; 
€ 920.500,71 Somme a disposizione per l'amministrazione e IVA; 

• CHE per l'affidamento dell'accordo quadro dei lavori in argomento si è proceduto mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. l, comma 2, lettera "b" del D.L. 76/2020 convertito in legge 
con la Legge n.120 del 11/09/2020 ss.mm.ii, con il criterio del maggiore ribasso ai sensi 
dell'art.36 comma 9/bis e ss.mm.ii da applicare sull'elenco prezzi posto a base di gara; 

• CHE con il decreto 513/DATE del 31/08/2022 è stato aggiudicato I "'Accordo quadro Triennale 
per i lavori di manutenzione degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A18 
ME-CT e A20 ME-PA" all'impresa IGE IMPIANTI SRL con sede in Via Adige, 9 - 06016 San 
Giustino (PG) CF e P.IVA 01373380516 pee: ige@pec.it, che ha proposto un ribasso del 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www_autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Rec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~ "'..: ',,"' ! 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 McssìOa-Catania e Str e c u s a-Ge !a A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

27,690% da applicare all'elenco prezzi posto a base di gara e pertanto l'importo massimo 
pagabile all'impresa per i lavori risulta essere-pari ad €. 3.2~5,694,73 di cui €. 3.078.694,73 per 
lavori ed €. 177.000,00 per costi presunti della sicurezza; 

• CHE in data 16/0112023 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n. 1211/2023 e registrato a 
Messina il 16/01/2023 al n. 653, serie lT relativo all'Accordo Quadro; 

• CHE in data 06/1112024 il Progetti sta Per.Ind. Salvatore Virzì ha trasmesso il progetto esecutivo 
relativo al Contratto Applicativo n.4 "Lavori di manutenzione degli impianti elettrici a servizio 
degli impianti di ventilazione della Galleria Cipolla - A20 ME-P A "del suddetto Accordo 
quadro, per l'importo complessivo pari ad € 577.239,48 € di cui € 42l.091,17 per lavori 
comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 18.318,27 oltre € 156.148,31 per somme a 
disposizione e IV A; 

• CHE in data 07/1112024, ai sensi dell'art. 26, comma 6, lettera d) del D.lgs. n.50/2016 il 
progetto è stato verificato e vali dato dal Responsabile Unico del procedimento ing. Salvatore 
Fabio Costantino Rapisarda in contraddittorio con il Per. Ind. Virzì Salvatore, nella qualità di 
progetti sta; 

• CHE con Decreto Dirigenziale 571/DA TE del 08/1112024 è stato approvato il progetto relativo 
al Contratto Applicativo n.4 per l'importo complessivo pari ad € 577.239,48 € di cui € 
42l.091,17 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 18.318,27 oltre € 
156.148,31 per somme a disposizione e IV A; 

• CHE in data 28/11/2024 è stato stipulato il contratto d'appalto del Contratto Applicativo nA con 
Rep. CAS n. 549/2024 registrato c/o l'agenzia delle entrate di Sansepolcro (AR) il 02/01/2025, 
al n.l serie 3; 

• CHE in data 2011112024, è stato redatto il verbale di consegna dei lavori del Contratto 
Applicativo nA; 

• CHE in data 02/12/2024, è stato redatto il verbale di concreto inizio dei lavori del Contratto 
Applicativo n.4; 

• CHE l'impresa con PEC del 03/10/2025, introitata con protocollo CAS n.25373 e assegnata 
all'ufficio impianti elettrici il 09 Ottobre 2025, con la quale l'impresa ha comunicato l'avvenuta 
ultimazione dei lavori entro i termini contrattuali; 

• CHE in data 10/1 0/2024, alla presenza dell' impresa e in contraddittorio il D.L. ha constatato il 
completamento di tutte le lavorazioni previste nel Contratto Applicativo n.4; 

• CHE in data 20/10/2025 il D.L. ha emesso il Certificato di ultimazione lavori; 
• CHE in data 11/12/2025 è stato emesso il S.A.L. n.03 e ultimo; 
• CHE in data 15/0112025 è stato redatto lo Stato Finale, da cui risulta che l'ammontare netto dei 

lavori eseguiti è pari ad € 416.886,44 oltre IVA al 22%; 
• CHE in data 15/0112025, il D.L. ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale 

risulta un credito dell'impresa pari ad € 2.094,91 oltre IVA al 22%, a saldo di ogni spettanza per 
i lavori eseguiti; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori certifica che i 
lavori sono stati regolarmente eseguiti e che all'impresa IGE IMPIANTI SRL con sede in Via Adige, 9 - 
06016 San Giustino (PG) C.F. e P.IVA 01373380516 pec: ige@pec.it, resta un credito pari ad € 
2.094,91, oltre IV A aI2:f%,a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione 
sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

CONSIDERATO che il Quadro Economico a seguito approvazione del conto finale dei lavori risulta il 
seguente: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fise. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Ree: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al B Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) LAVORI 

Contabilizzato Progetto Economie 

Importo dei lavori e costi della 
sicurezza € Al) 421.091,17 € 418.981,35 € 2.109,82 

Bl) Imprevisti al 8% € € € 33.687,29 33.687,29 
Quota parte oneri per convenzione OPT 
Messina al sensi art.3 LR n.20 del 
21/08/2007 e in estensione della stessa 
del 26/04/2018, relativa all'importo dei 
lavori del Contratto Applicativo nA 

B2) € 2.586,80 € € 2586,80 

Quota parte incentivi per funzioni 
tecniche svolte dal personale dipendente 
ai sensi dell'art. 113 D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, relativa all'importo dei lavori 
del Contratto Applicativo nA 

B3) € 8.130,07 € € 8130,07 

Quota parte coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi 
del D.M. 17 giugno 2016), relativa 
all'importo dei lavori del Contratto 
Applicativo nA (Al netto del ribasso 
d'asta offerto in fase di gara del 45,265%) 

B4) € 9.215,70 € 5.018,98 € 4.196,72 

B5) Oneri contributivi (4%) di B3 € 368,63 € 200,76 € 167,87 

B6) I.V.A. (22%) di A3+Bl+B4+B5 € 102.159,82 € 93.324,24 € 8.835,58 
Importo complessivo somme a € 156.148,31 € 98.543,98 € 57.604,33 disposizione 

IMPORTO TOTALE € 577.239,48 € 517.525,33 € 59.714,15 

VISTI: 
il decreto dirigenziale n. 213/DATE/2022 del 21/04/2022; 

- il decreto dirigenziale n. 414/DA TE/2022 del 01/07/2022; 
- il decreto dirigenziale n. 513/DATE/2022 del 31/08/2022; 
- il decreto dirigenziale n. 549/DATE/2023 del 08/11/2023; 
- Contratto Accordo Quadro Rep. CAS n. 1211/2023 del 16 gennaio 2023, registrato a Messina il 

16.01.2023, al n.653 serie l T; 
- Contratto Applicativo nA Rep. CAS 549/2024 del 28 novembre 2024, registrato all' Agenzia delle 

Entrate, Ufficio Territoriale di San Sepolcro (AR) il 02/01/2025 al numero l serie 3. 
- Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida dell' ANAC; 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 

VISTI: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di eserCIZIO provvisorio e 

gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025- 
2027; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 

'" .', 



~ ... 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al B Messina-Catania e St ra c u s a-Ge l a A20 Messina-Palermo 

DffiEZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'I/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 
Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale relativi al "Contratto Applicativo n.4 - Lavori di 
manutenzione degli impianti elettrici a servizio degli impianti di ventilazione della Galleria Cipolla - 
A20 ME-PA - Cl'C Derivato n. A064428B77", dal quale emerge un credito netto di € 2.094,91 oltre 
IV A al 22% a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti, in favore della ditta IGE IMPIANTI SRL con 
sede in Via Adige, 9 - 06016 San Giustino (PG) C.F. e P.IVA 01373380516 pec: ige@pec.it; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del Contratto 
Applicativo nA redatti dal Direttore dei Lavori; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del 
Codice civile; 
4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 
5) DI DARE ATTO CHE trattandosi di accordo quadro l'importo residuo ed inutilizzato di 
€59.714,15, giusto impegno 74/2023 e 22/2024 sul capitolo 48 denominato "Manutenzione ordinaria 
autostrada ed impianti" di cui al Decreto Dirigenziale n. 414/DATE/2022 del 11/07/2022, rimane nelle 
economie dell'appalto dell' Accordo quadro; 
6) DI DARE ATTO che resta un credito all'Impresa IGE IMPIANTI SRL con sede in Via Adige, 9 - 
06016 San Giustino (PG) C.F. e P.IVA 01373380516 pec: ige@pec.it di € 2.094,91 oltre IVA per 
ritenuta di garanzia dello 0,50%, da liquidare solo dopo l'approvazione del presente atto. 
7) DI DARE ATTO che le somme pari a € 8.130,07 stanziate nel quadro economico per "incentivi per 
funzioni tecniche", previste dal D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dovranno essere mantenute nel citato 
impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
8) DI DARE ATTO che le somme pari a € 4.196,72 stanziate nel quadro economico a saldo 
dell' attività per l'incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione, dovranno essere 
mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
9) DI DARE ATTO che le somme pari a € 2.586,80 stanziate nel quadro economico per gli oneri di 
convenzione con l'OPT di Messina ai sensi art.3 LR n.20 del 21/08/2007 e in estensione della stessa del 
26/04/2018, dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con 
separato provvedimento; 
lO) DI TRASMETTERE copia del presente Atto ai seguenti Uffici: Finanziario e di Ragioneria, Gare e 
Appalti, Contratti ed all'Ufficio di Gabinetto della Presidenza 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane 

Il R~~:~:~, Unico del Procedimento 
Ing. ~biOf1:~a 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


